К делу № 1-133\2020г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 26.10.2020 года

Староминский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Доровских В.И.,

при секретаре Романовой М.А.

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Староминского района Краснодарского края Шевелевой Е.В.

подсудимого ФИО10а Игоря Анатолевича

адвоката – ФИО2 удостоверение № 5524 и ордер № 188892 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении : 

- ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, образование среднее, не женат, гражданина РФ, военнообязанного, ранее не судимого; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1; ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств; он же совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере; незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в значительном размере; незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, действуя в нарушение требований ст. 23, ст. 25 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 г. №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 31 июля 2020 года в период времени с 17 часов 23 минут до 17 часов 48 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, находясь во дворе домовладение №34 по улице Коммунаров в станице Староминской Староминского района Краснодарского края, сбыл «ФИО3», участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 500 рублей наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса которого, высушенного при температуре +110?С составила 0, 90 грамм. Данное наркотическое средство «ФИО3» в тот же день примерно в 17 часов 48 минут добровольно выдал сотрудникам полиции ОМВД России по Староминскому району. 

Кроме того, ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis) в крупном размере; незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) в значительном размере; незаконно приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений конопли (растения рода Cannabis) в крупном размере, частей наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) в значительном размере, наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере для достижения состоянии наркотического опьянения, действуя в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в один из дней июля 2020 года, в первой половине дня, более точная дата и время следствием не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 400 метрах в северо-западном направлении от входной калитки домовладения №104, кв. 1 по ул. Щорса ст. Староминской, обнаружил 14 дикорастущих растений конопли, которые вырвал из земли, и перенес по месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, Староминский район, ст. Староминская, ул. Щорса, д. 104, кв. 1, расположив на земельном участке за сараем, тем самым, он незаконно приобрел без цели сбыта 14 наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis). Далее, в этот же день, в первой его половине, с 14 обнаруженных дикорастущих растений конопли, перенесенных по месту своего жительства, ФИО1 частично оборвал верхушечные части и поместил в два сита, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта части наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), масса которых, высушенных при температуре +110?С, составила 42,15 г, что является значительным размером, при этом одно из сит ФИО1 перенес в сарай, а второе – в гараж с целью дальнейшего хранения. Продолжая свои преступные действия, в этот же день, в первой его половине, ФИО1 с ранее вырванных 14 дикорастущих растений конопли оборвал верхушечные части, которые перетер руками, получив тем самым, наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса которого, высушенного при температуре +110?С, составила 83,85 г, что является значительным размером. Данное наркотическое средство ФИО1 распределил и поместил в два газетных свертка, две пластиковые полупрозрачные емкости, одну стеклянную банку, которые перенес и стал хранить в помещении сарая, а также распределил в одну стеклянную банку, которую перенес и стал хранить в прихожей комнате жилого дома. Оставшиеся 14 наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), масса которых, высушенных при температуре +110?С, составила 1939,3 г, что является крупным размером, ФИО1 оставил с целью хранения на земельном участке за сараем на территории двора своего домовладения. 

07 сентября 2020 года в ст. Староминской Староминского района Краснодарского края в период времени с 11 часов 15 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> - во дворе домовладения, хозяйственных постройках и прихожей комнате жилого дома, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 14 наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), масса которых, высушенных при температуре +110?С, составила 1939,3 г, что является крупным размером; два сита с частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), масса которых, высушенных при температуре +110?С, составила 42,15 г, что является значительным размером; два газетных свертка, две пластиковые полупрозрачные емкости, две стеклянные банки с наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого, высушенного при температуре +110?С, составила 83,85 г, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1, свою вину в совершении инкриминируемых ему действий признал полностью. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив правдивость своих показаний данных в ходе следствия, не возражал против их оглашения в судебном заседании.

Из оглашенных показаний подсудимого следует, что за принадлежащим в конце огорода его домовладения, примерно в четырех ста метрах имеется балка, где растет дикорастущая конопля. Дикорастущую коноплю он обнаружил примерно в середине июля 2020 года. У него возникло желание кусты дикорастущей конопли, использовать для личного потребления, а именно: высушить и употребить путем курения. В середине июля 2020 г. он, в первой половине дня, примерно 15 числа, в дневное время, более точные дату и время пояснить не может, с помощью рук вырвал 14 кустов дикорастущей конопли вместе с корнями, с этих же кустов он оборвал верхушечные части, часть из которых с помощью своих рук перетер, получив, тем самым, наркотическое средство – марихуана. Кусты растений конопли, части растений конопли и полученную марихуану он стал хранить по месту своего жительства – в хозяйственных постройках, а также земельном участке, расположенных на территории его домовладения. 14 кустов дикорастущей конопли он в этот день разложил за домом на земельном участке, чтобы они высохли, а полученную им марихуану, а также сухие части растений конопли он стал хранить в газетных свертках, пластмассовых емкостях и стеклянных банках из-под кофе, которые, в свою очередь, стал хранить в хозяйственных постройках и своем жилом доме. Примерно в конце июля – начале августа 2020 года, точную дату пояснить не может, он впервые употребил наркотическое средство – марихуана - путем курения. В конце июля 2020 года, точную дату пояснить не может, в вечернее время, около 18 часов 00 минут, он продал своему знакомому, кому именно, в настоящее время пояснить не может, при случайной встрече в ст. Староминской, причем, где именно, пояснить не может, так как прошло уже много времени, за 500 рублей наркотическое средство марихуана, массой 0, 90 грамм, которое было при нем и хранилось в спичечном коробке. Остальное вышеуказанное наркотическое средство – марихуана он хранил по месту своего жительства и хотел его употреблять периодически в личных целях путем курения. 

Вина подсудимого по ч.1 ст.228.1 УК РФ также подтверждается показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его адвоката, который пояснил, что в ходе служебной деятельности 31 июля 2020 года ему от гражданина, личность которого в целях конспирации засекречена под псевдонимом «ФИО3», поступила информация о том, что житель ст. Староминской Староминского района Краснодарского края ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, имеет намерение на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана). 31 июля 2020 года гражданин под псевдонимом «ФИО3» дал ему свое добровольное согласие на участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана у ФИО1 Для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия в качестве понятых им было приглашено двое мужчин - ФИО5 и ФИО6,. Указанным лицам он разъяснил суть проводимого мероприятия, а также показал фотоснимок ФИО1, в отношении которого планировалось проведение указанного выше оперативно-розыскного мероприятия. Примерно в 16 часов 00 минут в служебном кабинете ОНК ОМВД МВД России по Староминскому району, расположенного по адресу: ст. Староминская, ул. Петренко, д. 15, им был проведен инструктаж ФИО5 и ФИО6, а также «ФИО3», добровольно выступающего в качестве закупщика наркотического средства у ФИО1, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>. В 16 часов 25 минут им была проведена пометка денежных средств, используемых при проведении проверочной закупки, путем снятия светокопий на ксероксе марки «CANON» с денежных средств в сумме 500 рублей одной купюрой. Напротив светокопии данной купюры он, «ФИО3», ФИО5 и ФИО6 поставили свои подписи. Далее, в 16 часов 35 минут с согласия «ФИО3». им был произведен его личный досмотр, в ходе производства которого при нем ни наркотических средств, ни денежных средств не обнаружено. В 16 часов 45 минут был произведен осмотр цифрового диктофона марки «RITMIX», в результате чего никаких записей в памяти данного диктофона обнаружено не было, а в 16 часов 50 минут «ФИО3» были вручены указанные выше денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой и цифровой диктофон, для записи и фиксации разговора при покупке наркотического средства у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, в 16 часов 55 минут им в присутствии указанных выше лиц был произведен досмотр служебного автомобиля марки «Форд-Фокус» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного на стоянке отдела МВД России по Староминскому району по ул. Петренко, д. 15 ст. Староминской, в ходе досмотра которого в нем наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было. После досмотра служебного автомобиля в 17 часов 10 минут он, «ФИО3», ФИО5, ФИО6, сели в служебный автомобиль марки «Форд-Фокус» с государственным регистрационным знаком № припаркованный на автостоянке ОМВД России по Староминскому району, и от ОМВД России по Староминскому району на указанном выше автомобиле под его управлением направились по ул. Петренко в направлении ул. Щорса ст. Староминской. Прибыв до ул. Щорса служебный автомобиль свернул направо на ул. Щорса и продолжил движение в прямом направлении. Двигаясь по ул. Щорса в прямом направлении, служебный автомобиль, не доезжая до адреса проживания ФИО1 около 300 метров, остановился на обочине дороги справа. После остановки им на диктофон «RITMIX», который был передан «ФИО3» для фиксации хода ОРМ «Проверочная закупка» была надиктована условная фраза: «Сегодня 31 июля 2020 года, московское время 17 часов 23 минуты, проводится проверочная закупка наркотических веществ у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>». После этого «ФИО3» вылез из салона служебного автомобиля марки «Форд-Фокус» с государственным регистрационным знаком 

<

***> и направился к домовладению ФИО1, расположенному по 

<

адрес>. В свою очередь, он, ФИО5 и ФИО6, остались в салоне указанного выше служебного автомобиля и стали наблюдать за происходящим. Возле двора домовладения №, 

<

адрес>, он увидел автомобиль белого цвета ВАЗ – 2104, государственный регистрационный знак которого он не разглядел. Возле автомобиля двух мужчин, одним из которых был ФИО1 Другой мужчина ему был не знаком. Когда «ФИО3» двигался в направлении домовладения ФИО1, он видел, что «ФИО3» с кем-то разговаривает по телефону. Когда «ФИО3» подошел к автомобилю, где стояли двое мужчин, один из которых ФИО1, «ФИО3», совместно с двумя мужчинами сел в указанный выше автомобиль ВАЗ – 2104 белого цвета, государственный регистрационный знак которого он не разглядел. Он видел, что неизвестный ему мужчина сел за водительское сидение, ФИО1 сел на переднее пассажирское, а «ФИО3» на заднее пассажирское с правой стороны. После этого автомобиль начал движение по ул. Щорса в сторону кольца мимо его служебного автомобиля марки «Форд-Фокус» с государственным регистрационным знаком №. Доехав до кругового движения по ул. Щорса, указанный выше автомобиль свернул на лево на ул. Кольцовскую и продолжил движение в прямом направлении, затем на перекрестке с ул. Базарной свернул налево и продолжил движение до ул. Мира, на которой данный автомобиль свернул направо на ул. Мира, далее доехав до ул. Коммунаров свернул налево на ул. Коммунаров и продолжил движение в прямом направлении. Проехав перекрёсток с ул. Пушкина по ул. Коммунаров, автомобиль ВАЗ - 2104, остановился в метрах 200 от ул. Пушкина. Весь маршрут он на служебном автомобиле марки «Форд-Фокус» с государственным регистрационным знаком № совместно с ФИО5 и ФИО6 следовали за автомобилем ВАЗ – 2104 с государственным регистрационным знаком. Чтобы остаться не замеченными, он соблюдал дистанцию до 100 метров, не теряя автомобиль ВАЗ 2104 белого цвета из вида. Когда автомобиль ВАЗ 2104 остановился, он также припарковал свой автомобиль примерно на расстоянии не более 100 метров от вышеуказанного автомобиля. Когда автомобиль ВАЗ 2104 остановился, из него вышел «ФИО3» и ФИО1 и не известный мужчина, которые зашли во двор домовладения № 34 ул. Коммунаров и находились там некоторое время, служебный автомобиль находился в это время на ул. Коммунаров в зоне видимости автомобиля ВАЗ 2104. Далее ФИО1, «ФИО3» и не известный мужчина вышли со двора домовладения и сели в автомобиль на свои прежние места, и продолжили движение в прямом направлении по ул. Коммунаров, доехав до перекрестка автомобиль свернул направо в сторону АЗС «Лукойл», заехав на АЗС неизвестный мужчина стал заправлять автомобиль, а ФИО1 и ФИО3 пошли на кассу. После заправки данный автомобиль продолжил движение в сторону ул. Александровской, на которой свернул направо и продолжил движение в прямом направлении по ул. Красной. В свою очередь, служебный автомобиль следовал за ними в зоне видимости. Двигаясь в прямом направлении по ул. Красной, автомобиль ВАЗ 2104 доехал до кинотеатра Победа, где на перекрестке свернул на право и далее на лево на ул. Петренко, и проследовал до ул. Щорса, где на перекрестке с ул. Щорса свернул на право и проследовал в прямом направлении до кругового движения (кольца), на котором данный автомобиль свернул на лево на ул. Орджоникидзе и припарковался на первой автобусной остановке справа. «ФИО3» остался ждать на остановке, а автомобиль ВАЗ – 2104 проследовал далее по ул. Орджоникидзе. Проезжая возле указанной выше остановки, он указал «ФИО3» рукой, чтобы тот двигался на парковку гипермаркета «Магнит». Служебный автомобиль он припарковал на парковке гипермаркета «Магнит» и стал ожидать ФИО3 Далее ФИО3 проследовал в служебный автомобиль, в котором он ожидал его совместно с понятыми. Когда «ФИО3» залез в салон служебного автомобиля, в 17 часов 48 минут он на диктофон, находящийся у «ФИО3» надиктовал условную фразу: «Московское время 17 часов 48 минут, проверочная закупка наркотических средств, окончена». Находясь в салоне служебного автомобиля, «ФИО3» добровольно выдал диктофон, и спичечный коробок, внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета, которое он за 500 рублей приобрел у ФИО1 Указанный выше спичечный коробок, внутри которого находилось растительное вещество серо-зелёного цвета в служебном автомобиле им был помещен в полимерный прозрачный пакет № 2, горловина которого была прошита белой нитью, опечатана печатью ОМВД России по Староминскому району «Для пакетов № 89», имеется бирка с пояснительной надписью, подписями ФИО6, ФИО5, «ФИО3» и его. После он досмотрел в присутствии ФИО5 и ФИО6, участвующих в ходе проверочной закупки «ФИО3», в результате чего при нем денежных средств и наркотических веществ обнаружено не было. После все участники оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» направились в кабинет № 5 ОНК ОМВД России по Староминскому району, где «ФИО3» пояснил ход оперативно – розыскного мероприятия «проверочной закупка». Далее была прослушана, запись в папке «А» - файл № 1, запись в файле № 1, которая начинается фразой: «Сегодня 31 июля 2020 года, московское время 17 часов 23 минуты, проводится проверочная закупка наркотических веществ у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>». Далее из папки «А» - файлы № 1 с диктофона «RITMIX», через USB-кабель с помощью компьютерной программы произведены записи цифровых аудиосигналов с последующим преобразованием в цифровой код на жесткий диск компьютера, установленного в служебном кабинете № 5 ОНК ОМВД России по Староминскому району. Далее с помощью операционной системы WINDOWS-7 произведены записи полученных аудиофайлов на компакт диск СD-R, который затем прослушан, содержание записей соответствуют оригиналу записей на диктофоне. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его адвоката показаниями свидетеля «ФИО3», согласно которых ФИО1, занимается сбытом растительного наркотического средства марихуана. Ему был известен абонентский номер ФИО1. 31 июля 2020 года примерно в 11 часов 00 минут, в ходе телефонного разговора с последним он договорился с ним о приобретении у него наркотического средства марихуана за 500 рублей. В ходе телефонного разговора ФИО1 сообщил ему о том, что будет ожидать его у себя по месту жительства: по 

<

адрес>. После того, как они договорились с ФИО1 о том, что он приобретет у него за 500 рублей наркотическое средство марихуана, в послеобеденное время он дал свое добровольное согласие сотруднику ОНК отдела МВД России по Староминскому району ФИО4 на участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана у ФИО1 Кроме него для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия в качестве понятых, было приглашено двое ранее не известных ему мужчин, которые представились как ФИО5 и ФИО6, которые дали свое добровольное согласие на участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана у ФИО1 В этот же день примерно в 16 часов 00 минут в служебном кабинете ОНК ОМВД МВД России по Староминскому району был проведен инструктаж ФИО5 и ФИО6, а также его, добровольно выступающего в качестве закупщика наркотического средства у ФИО1, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>. В 16 часов 25 минут в их присутствии сотрудником ОНК отдела МВД России по Староминскому району ФИО4 была проведена пометка денежных средств, используемых при проведении проверочной закупки, путем снятия светокопий на ксероксе марки «CANON» с денежных средств в сумме 500 рублей одной купюрой. Напротив светокопии данной купюры он и присутствующие лица поставили свои подписи. Далее, в 16 часов 35 минут с его согласия сотрудником ОНК был произведен его личный досмотр, в ходе производства которого при нем ни наркотических средств, ни денежных средств не обнаружено. В 16 часов 45 минут был произведен осмотр цифрового диктофона марки «RITMIX», в результате чего никаких записей в памяти данного диктофона обнаружено не было, а в 16 часов 50 минут ему были вручены указанные выше денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой и цифровой диктофон, для записи и фиксации разговора при покупке наркотического средства у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, в 16 часов 55 минут был произведен досмотр служебного автомобиля марки «Форд-Фокус» с государственным регистрационным знаком 

<

***> припаркованного на стоянке отдела МВД России по Староминскому району по ул. Петренко, д. 15 ст. Староминской, в ходе досмотра которого в нем наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было. После досмотра служебного автомобиля в 17 часов 10 минут он, ФИО5, ФИО6, сотрудник ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 сели в служебный автомобиль марки «Форд-Фокус» с государственным регистрационным знаком №, припаркованный на автостоянке ОМВД России по Староминскому району, и от ОМВД России по Староминскому району на указанном выше автомобиле под управлением сотрудника ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 направились по ул. Петренко в направлении ул. Щорса ст. Староминской. Прибыв до ул. Щорса служебный автомобиль свернул направо на ул. Щорса и продолжил движение в прямом направлении. Двигаясь по ул. Щорса в прямом направлении служебный автомобиль, не доезжая до адреса проживания ФИО1 около 300 метров, остановился на обочине дороги справа. Сотрудником ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 на диктофон «RITMIX», который был ранее ему передан для записи и фиксации разговора при покупке наркотического средства у ФИО1, была надиктована условная фраза: «Сегодня 31 июля 2020 года, московское время 17 часов 23 минуты, проводится проверочная закупка наркотических веществ у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>». После этого он вылез из салона служебного автомобиля марки «Форд-Фокус» с государственным регистрационным знаком № и направился к домовладению ФИО1, расположенному по 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО5 и ФИО6, сотрудник ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 остались в салоне указанного выше служебного автомобиля. Когда он подошел к месту жительства ФИО1 ко двору домовладения № 

<

адрес>, увидел, что около домовладения ФИО1 припаркован ранее не известный ему автомобиль белого цвета ВАЗ - 2104, государственный регистрационный знак которого он не запомнил, также он увидел и самого ФИО1 в компании с неизвестным ему гражданином. Когда он подходил к домовладению ФИО1, разговаривал по своему телефону, так как в этот момент ему позвонили. ФИО1 увидел его и жестом указал на автомобиль, приглашая сесть в салон. За рулем автомобиля ВАЗ - 2104 белого цвета находился не известный ему мужчина, который ему не представился. ФИО1 сел в салон автомобиля на переднее пассажирское сидение, а он расположился в указанном автомобиле на заднее пассажирское сидение справа. Заняв места в салоне вышеуказанного автомобиля, они начали движение по ул. Щорса в сторону кольца мимо служебного автомобиля марки «Форд-Фокус» с государственным регистрационным знаком №, который проследовал за ними. Под управлением неизвестного ему мужчины, автомобиль ВАЗ - 2104 белого цвета, в салоне которого находились он и ФИО1, доехав до кругового движения по ул. Щорса, свернул на лево на ул. Кольцовскую и продолжил движение в прямом направлении, затем на перекрестке с ул. Базарной автомобиль ВАЗ - 2104 свернул налево и продолжил движение до ул. Мира, на которой данный автомобиль свернул направо на ул. Мира, далее доехав до ул. Коммунаров автомобиль свернул налево на ул. Коммунаров и продолжил движение в прямом направлении. Все это время служебный автомобиль следовал за нами. Служебный автомобиль он видел в зеркале, расположенном в салоне автомобиля, где он находился. Проехав перекрёсток с ул. Пушкина по ул. Коммунаров, автомобиль ВАЗ - 2104, в котором он передвигался с ФИО1 и неизвестным ему мужчиной, остановился в метрах 200 от ул. Пушкина. После того, как автомобиль ВАЗ - 2104 белого цвета был припаркован, он, ФИО1 и неизвестный ему мужчина покинули салон автомобиля и проследовали во двор домовладения № 34, расположенного по ул. Коммунаров, где ФИО1 передал ему спичечный коробок с наркотическим веществом марихуана. После того, как ФИО1 передал ему спичечный коробок с наркотическим веществом марихуана, он передал ему денежные средства, находящиеся при нем, в сумме 500 рублей одной купюрой, которые были ранее ему переданы сотрудником ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 в служебном кабинете ОМВД России по Староминскому району для того, чтобы он мог приобрести наркотическое средство у ФИО1 После приобретения наркотического средства марихуана у ФИО1, все вместе они вышли со двора указанного выше домовладения и сели в салон автомобиля ВАЗ - 2104, под управлением все того же неизвестного ему мужчины. Он отмечает, что когда ФИО1 передавал ему наркотическое средство марихуана, за которое он, в свою очередь, отдал ему денежные средства в сумме 500 рублей, не известный ему мужчина, который привез их на автомобиле ВАЗ – 2104 при этом не присутствовал. Данный мужчина остался возле калитки, а они с ФИО1 проследовали во двор, где ФИО1 передал ему спичечный коробок с марихуаной. Когда они с ФИО1 вышли из двора указанного выше домовладения, каждый из них занял прежние места в автомобиле ВАЗ - 2104: неизвестный ему мужчина на переднем водительском сидении, ФИО1 на переднем пассажирском сидении справа, а он на заднем пассажирском сидении справа. После того, как все они расположились в салоне вышеуказанного автомобиля, продолжили движение в прямом направлении по ул. Коммунаров; доехав до перекрестка автомобиль свернул направо в сторону АЗС «Лукойл», где заехав на АЗС неизвестный мужчина стал заправлять автомобиль, а ФИО1 и он пошли в магазин, расположенный на АЗС «Лукойл», где он приобрел сигареты, а ФИО1 оплатил заправку. Затем с АЗС «Лукойл» они на автомобиле ВАЗ - 2104 белого цвета, под управлением все того же неизвестного ему мужчины, продолжили движение в сторону ул. Александровской, на которой водитель свернул направо и продолжил движение в прямом направлении по ул. Красной. Он отмечает, что весь маршрут служебный автомобиль марки «Форд-Фокус» с государственным регистрационным знаком №, в котором находились сотрудник ОНК ФИО4, а также ФИО5 и ФИО6, специально приглашенные для участия в проверочной закупке, следовал за ними. Данный автомобиль он видел, когда смотрел в зеркала автомобиля ВАЗ – 2104, в котором передвигался совместно с ФИО1 и неизвестным ему мужчиной. Двигаясь в прямом направлении по ул. Красной, они на автомобиле ВАЗ - 2104 доехали до кинотеатра «Победа», где на перекрестке свернули на право, а затем на лево - на ул. Петренко, и проследовали до ул. Щорса, где на перекрестке с ул. Щорса свернули на право и проследовали в прямом направлении до кругового движения (кольца), на котором свернули на лево - на ул. Орджоникидзе, где неизвестный ему мужчина припарковал автомобиль ВАЗ – 2104, на котором они передвигались, на первой автобусной остановке справа. Он вылез из салона указанного выше автомобиля и остался ждать на остановке, а автомобиль ВАЗ – 2104, в салоне которого находились неизвестный ему мужчина и ФИО1, продолжил движение в прямом направлении. Когда он стоял на остановке, мимо него проехал служебный автомобиль марки «Форд-Фокус» с государственным регистрационным знаком №, из салона которого сотрудник ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 жестом указал на парковку гипермаркета «Магнит», в связи с чем он проследовал к указанному сотрудником полиции месту. Далее он проследовал в служебный автомобиль с участвующими лицами и сотрудником полиции, в котором в 17 часов 48 минут о/у ОНК ФИО4 на диктофон «RITMIX», находящийся при нем, была надиктована условная фраза: «Московское время 17 часов 48 минут, проверочная закупка наркотических средств, окончена». Находясь в салоне служебного автомобиля, он добровольно выдал диктофон, и спичечный коробок, внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета, которое он за 500 рублей приобрел у ФИО1 Указанный выше спичечный коробок, внутри которого находилось растительное вещество серо-зелёного цвета в служебном автомобиле сотрудником ОНК ФИО4 был помещен в полимерный прозрачный пакет № 2, горловина которого была прошита белой нитью, опечатана печатью ОМВД России по Староминскому району «Для пакетов № 89», имеется бирка с пояснительной надписью, подписями присутствующих граждан, его и о/у ОНК ФИО4 После чего он был досмотрен сотрудником ОНК ФИО4 в присутствии ФИО5 и ФИО6, участвующих в ходе проверочной закупки. В результате досмотра при нем денежных средств и наркотических веществ обнаружено не было. После все участники оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» направились в кабинет № 5 ОНК ОМВД России по Староминскому району, где он пояснил ход «проверочной закупки». Далее была прослушана, запись в папке «А» - файл № 1, запись в файле № 1, которая начинается фразой: «Сегодня 31 июля 2020 года, московское время 17 часов 23 минуты, проводится проверочная закупка наркотических веществ у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>». Далее из папки «А» - файлы № 1 с диктофона «RITMIX», через USB-кабель с помощью компьютерной программы произведены записи цифровых аудиосигналов с последующим преобразованием в цифровой код на жесткий диск компьютера, установленного в служебном кабинете № 5 ОНК ОМВД России по Староминскому району. Далее с помощью операционной системы WINDOWS-7 произведены записи полученных аудиофайлов на компакт диск СD-R, который затем прослушан, содержание записей соответствуют оригиналу записей на диктофоне. Указанный выше СD-R диск, помещен в бумажный пакет № 3, который опечатан печатью № 89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району, где на пояснительной бирке поставили свои подписи он, ФИО5, ФИО6, а также сотрудник ОНК – ФИО4 После чего сотрудник ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 составил соответствующие документы, правильность составления, которых все участники оперативно-розыскного мероприятия заверили своими подписями.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его адвоката показаниями свидетеля ФИО6, согласно которых 31 июля 2020 года около 16 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана у ФИО1.

Все оперативные действия проходили с соблюдением законности. Замечаний от присутствующих лиц не поступало.

Кроме него для участия был приглашен и другой не известный ему мужчина, который представился как ФИО5. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, который пояснил, что 31 июля 2020 года около 16 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана у ФИО1. Все оперативные действия проходили с соблюдением законности. Замечаний от присутствующих лиц не поступало.

Кроме него для участия был приглашен и другой не известный ему мужчина, который представился как ФИО6. 

Вина подсудимого также подтверждается данными протокола осмотра предметов от 03 сентября 2020 года с фототаблицей, согласно которого осмотру подлежит: 

– сопроводительное письмо заместителя начальника полиции (по ОР) ОМВД России по Староминскому району подполковника полиции ФИО7 о результатах оперативно-розыскной деятельности от 21.08.2020, в котором указаны перечень документов и пакетов, которые прилагаются к нему.

– постановление заместителя начальника полиции (по ОР) ОМВД России по Староминскому району подполковника полиции ФИО7 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд, от 21 августа 2020 года, выполненное на 2 листах, в котором содержатся сведения о причастности гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к сбыту наркотических средств, а именно совершению преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ

– постановление заместителя начальника полиции (по ОР) ОМВД России по Староминскому району подполковника полиции ФИО7 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 09.01.2020 г.

- рапорт о/у ОНК отдела МВД России по Староминскому району капитана полиции ФИО4, зарегистрированный в КУСП отдела МВД России по Староминскому району под №4837 от 21.08.2020, в котором он докладывает о том, что в ходе проведения ОРМ 31.07.2020 и документирования противоправной деятельности. 

- Рапорт №186 с о/у ОНК отдела МВД России по Староминскому району капитана полиции ФИО4 от 28.07.2020, согласно которого он докладывает о том, что в ОНК ОМВД России по Староминскому району поступила информация о том, что мужчина по имени Игорь, проживающий по ул. Щорса ст. Староминской в настоящее время употребляет наркотические средства и реализовывает их жителям ст. Староминской за денежные средства. 

-Справка по результатам опроса граждан о/у ОНК отдела МВД России по Староминскому району капитана полиции ФИО4 от 28.07.2020, согласно которой в соответствии со ст. 6,7 ФЗ «Об ОРД» производился конфиденциальный опрос граждан, в результате которого получена информация о том, что ФИО1 имеет непосредственное отношение к хранению, а также сбыту наркотических средств лицам, страдающим наркотической зависимостью. Наркотические средства он изготавливает из дикорастущего растения конопли, которое произрастает на территории его домовладения по месту регистрации. 

-Рапорт №191 с о/у ОНК отдела МВД России по Староминскому району капитана полиции ФИО4 от 31.07.2020 на имя начальника ОМВД России по Староминскому району И.С. Кларк, в котором он докладывает, что согласно поступившей в ОНК отдела МВД России по Староминскому району оперативной информации (см. выписка из Аг. Записки №202 с, 194 с), в ходе ведения МПОП №182с от 28.07.2020, находящегося у него в производстве, житель ст. Староминской Староминского района КК – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических веществ, имеет намерение на незаконное приобретение и последующих сбытов наркотических средств лицам, страдающим наркозависимостью. 

- Заявление ФИО3 от 31.07.2020 на имя начальника ОМВД России по Староминскому району И.С. Кларк, в котором он сообщает о том, что желает добровольно сотрудничать с сотрудниками ОНК ОМВД России по Староминскому району, участвовать в проведении ОРМ и предоставлять информацию с незаконным оборотом наркотиков. 

- опечатанный пакет №1, в котором находится постановление о сохранении в тайне о личности участвующего в проведении ОРМ «проверочная закупка» 31.07.2020 с подписью о/у ОНК отдела МВД России по Староминскому району капитана полиции ФИО4.

- акт проведения наружного наблюдения от 31.07.2020 о/у ОНК отдела МВД России по Староминскому району капитана полиции ФИО4, 

- Постановление №192 с о проведении проверочной закупки от 31.07.2020, вынесенное о/у ОНК отдела МВД России по Староминскому району капитаном полиции ФИО4, в котором он постановил о проведении 31 июля 2020 года «проверочной закупки» наркотического средства у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. При проведении проверочной закупки использовать денежные средства в сумме 500 рублей (и другое, при необходимости). 

- копия денежных средств, использованных при проведении ОРМ проверочная закупка от 31.07.2020 - денежной купюры достоинством 500 рублей с серией ХК номер 2811289. На копии представлены подписи участвующих лиц и о/у ОНК отдела МВД России по Староминскому району ФИО4

- Акт проведения проверочной закупки от 31.07.2020, составленный о/у ОНК отдела МВД России по Староминскому району капитаном полиции ФИО4 в присутствии ФИО5, ФИО6.

- Акт проведения наружного наблюдения от 31.07.2020, составленный о/у ОНК отдела МВД России по Староминскому району капитаном полиции ФИО4 в присутствии ФИО5, ФИО6, 

- Стенограмма звуковой записи разговоров при проведении проверочной закупки наркотического средства (марихуана), у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, от 31.07.2020 года, составленная 31.07.2020 о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО4, 

- Акт опроса ФИО5 от 31.07.2020, 

- Акт опроса ФИО6 от 31.07.2020, 

- Акт опроса «ФИО3» от 31.07.2020, согласно текста которого следует: «мне известно, что житель Краснодарского края Староминского района ст. Староминской ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, занимается сбытом растительного наркотического средства (марихуана), приобретении наркотического средства, его количество с ФИО1, можно договориться, при личной встрече. 

- Рапорт №218 с о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району капитана полиции ФИО4 на имя начальника ОМВД России по Староминскому району полковника полиции Кларк И.С. от 03.08.2020, согласно которого он докладывает, что в ходе документирования противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических веществ в рамках МПОП №182 с в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> №, кв., проведено ОРМ – «проверочная закупка» наркотических веществ у гражданина ФИО1 

- Требование на проведение исследования материалов, веществ и изделий от 03.08.2020, вынесенное о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4, в котором он ставит перед экспертом вопросы: Является ли растительное вещество (серо-зелёного цвета), находящееся в спичечной коробке, представленном на исследование наркотическим средством, если да, то каким и какова его масса?

- Справка эксперта об исследовании №17/4-174-и от 05 августа 2020 года, 

- Рапорт №210 с о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 от 11.08.2020, согласно которого следует, что в ходе документирования противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических веществ в рамках МПОП №182 с в отношении ФИО1, 

- Рапорт №220 с о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 от 21.08.2020, согласно которого следует, что в ходе документирования противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических веществ в рамках ДПОП № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проведено ОРМ «проверочная закупка» наркотических веществ у гражданина ФИО1 В ходе полученной оперативной информации ФИО1 хранит наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

- Полная сводка информации на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащая сведения о прописке, административных правонарушениях, доставлениях, участии в событиях. 

- Адресная справка, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., значится зарегистрированным по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 24 сентября 2009 года. 

- Сведения на ФИО1 из СПО СК: АС «Российский паспорт». 

Данными протокола осмотра предметов от 17 сентября 2020 года, согласно которого осмотру подлежит бумажный пакет № 3, на лицевой стороне которого красителем синего цвета рукописно выполнена следующая запись: «Пакет №3, в котором находится CD-R белого цвета с записью проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 31.08.2020 г.», 

Данными протокола осмотра предметов от 22 сентября 2020 года, согласно которого Осмотру подлежит бумажный пакет с пояснительным текстом выполненным печатным способом красителем черного цвета «Пакет №2, в котором находится диск с записью ОРМ «Проверочная закупка» от 31.07.2020, проведенного в отношении ФИО1, с измененным голосом ФИО3». 

Данными протокола осмотра предметов от 22 сентября 2020 года с фототаблицей, согласно которого осмотру подлежал автомобиль ВАЗ-2104 с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, принадлежащий ФИО3 

Данными справки об исследовании №17/4-174и от 05 августа 2020 года, согласно вывода которой следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Расчетная масса наркотического средства каннабис (марихуана), содержащегося в исходной массе, поступившего на исследование растительного вещества, определенная после высушивания части вещества до постоянной массы при температуре +110?С, составляет 0, 90 г. (в ходе исследования израсходовано 0,18 г наркотического средства в высушенном состоянии – остаток наркотического средства составил 0,72 г).

Заключение эксперта №25/581 – э от 09.09.2020, согласно вывода которого следует, что растительное вещество в картонном коробке, незаконно сбытое «ФИО3» и представленное на экспертное исследование является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110?С, составила 0,72 г. (0,10 г высушенного растительного вещества из картонного коробка израсходовано в ходе исследования – остаток 0,62 г высушенного каннабиса (марихуаны)). 

Данными протокола осмотра предметов от 10 сентября 2020 года с фототаблицей, согласно которого Осмотру подлежит прозрачный полимерный пакет, оснащенный пояснительной биркой, опечатанный биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований №1» ЭКО ОМВД России по Ейскому району» и подписью эксперта, представленный вместе с заключением эксперта №25/581 – э от 09.09.2020, содержимом которого согласно вышеуказанного заключения является 0,62 г высушенного каннабиса (марихуаны) в картонном коробке. 

Данными протокола проверки показаний на месте от 21 сентября 2020 года с фототаблицей, согласно которого подозреваемый ФИО1 пояснил, что готов и желает давать показания. 

Вина подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ также подтверждается оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его адвоката показаниями ФИО1 согласно которых, 07 сентября 2020 года примерно в 11 часов 00 минут по месту его жительства прибыли сотрудники полиции, которые сообщили ему о том, что на основании постановления Староминского районного суда в его домовладении будет произведен обыск с целью отыскания и изъятия оружия, боеприпасов, наркотических средств и других запрещенных в свободном обороте предметов. Сотрудники полиции пригласили для участия в ходе обыска понятых, разъяснили ему и каждому из них права. Сотрудники полиции пояснили ему, что при обыске вправе присутствовать адвокат, на что он отказался. Перед производством обыска сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы, которые хранятся у него в домовладении, на что он пояснил, что таковых не имеет, после чего сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц был проведен обыск по месту его жительства, в ходе которого на земельном участке, позади хозяйственных построек, было обнаружено 14 кустов растений конопли, которые он хранил для личного употребления, после чего из кармана своих шорт он достал газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета в измельченном виде. Указанные кусты растения «конопля» в количестве 14 штук были помещены в присутствии него и двух понятых в полимерный пакет белого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка: «Пакет №1» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета в измельченном виде в присутствии него и двух понятых был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №2» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее в ходе обыска в одноэтажной хозяйственной постройке, выполненной из кирпича красного цвета на верхней полке деревянного стеллажа, расположенного слева от входа, были обнаружены две пластиковые полупрозрачные емкости, в которых находилось растительное вещество зеленого цвета в измельченном виде, которое он срывал при вышеуказанных обстоятельствах для личного употребления. В ходе обыска поверхность данных емкостей была обработана сотрудником полиции дактилоскопическим порошком, в результате чего на них были обнаружены следы рук, которые были перекопированы на два отрезка липкой ленты. Обнаруженные емкости с растительным веществом были помещены в полимерный пакет белого цвета с надписью «Правильные продукты», горловина пакета перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №3» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее на деревянном стеллаже, расположенном справа от входа была обнаружена стеклянная банка с серо-зеленой наклейкой и надписью кофе «Jacob», внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета в измельченном виде. Поверхность данной банки обработана дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены следы пальцев рук, которые были перекопированы на 1 отрезок липкой ленты. Данная банка была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №4» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее в ходе обыска в помещении сарая на пластиковой бочке был обнаружен металлический эмалированный кофейник желтого цвета, внутри которого находилась пластиковая обрезанная бутылка без надписей, на внутренней поверхности горлышка которой имеется темно-коричневый налет. Поверхность кофейника также была обработана дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены следы пальцев рук, которые были перекопированы на 1 отрезок липкой ленты. В ходе обыска кофейник с находящейся в нем пластиковой бутылкой помещен в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №5» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Обнаруженные в ходе обыска следы рук, перекопированные на 4 отрезка липкой ленты были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №6» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Также в хозяйственной постройке на пластиковой бочке синего цвета был обнаружен газетный сверток с находящимся в нем растительным веществом зеленого цвета в измельченном виде. Данный газетный сверток с растительным веществом был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №7» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее в хозяйственной постройке внизу стеллажа слева от входа была обнаружена металлическая сетка в деревянной раме (сито), на поверхности которого имелись части растения зеленого цвета в измельченном виде. Обнаруженное сито с находящимися в нем частями растения помещены в полимерный мешок белого цвета с нанесенной краской красной надписью «Мука», горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №8» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее в хозяйственной постройке на стеллаже справа от входа была обнаружена газета «Степная новь» с оборванными страницами. Данная газета «Степная Новь» была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №9» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее обыску подлежал принадлежащий ему гараж, где на полу было обнаружено сито с находящимися в нем частями растения зеленого цвета. Данные части растения помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №10» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее в ходе обыска его дома в прихожей была обнаружена стеклянная банка с серо – зеленой наклейкой и надписью кофе «Jacobs», внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета в измельченном виде. Данная банка была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, с помощью которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №11» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее в ходе обыска ничего обнаружено не было. В ходе обыска он в присутствии понятых пояснил, что все обнаруженные вещества и предметы принадлежат ему. Он отмечает, что кусты растения конопли являются именно теми, которые он в середине июля 2020 года сорвал сзади своего огорода на балке, а все растительные вещества, обнаруженные в ходе обыска, являются измельченными частями указанных дикорастущих растений конопли, о которых он указывал выше. Сито и остальная посуда, в которой находились измельченные части растения конопли, также принадлежат ему. Оба сита он использовал для измельчения частей растения конопли, а посуду – для хранения. Наркотическое средство – марихуана, которое было обнаружено в ходе обыска при нем, а также на территории его домовладения, принадлежит ему, ее он использовал в личных целях путем курения. Часть марихуаны он хранил в газетных свертках. Данные свертки он делал из газет, которые были у него дома, из каких именно, пояснить не может. Ранее он приобретал газеты «Степная новь», которые хранились по месту его жительства. В ходе обыска одна из таких газет также была у него изъята. Цели сбыта обнаруженной и изъятой в ходе обыска у него конопли у него не было. По окончании обыска был составлен протокол, который был проверен и подписан всеми участвующими лицами.

Согласно оглашенных по ходатайству гос. обвинителя и с согласия подсудимого и его адвоката показаний свидетеля ФИО8 07 сентября 2020 года примерно в 11 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска по постановлению Староминского районного суда Краснодарского края от 03 сентября 2020 года в домовладении №, 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> него в качестве второго понятого был приглашен ранее не знакомый ему мужчина, который представился как ФИО9. В ходе проведения обыска по указанному выше адресу участвовал ранее не знакомый ему мужчина, который представился как ФИО10. Данный гражданин, находясь в трезвом уме и в здравой памяти, лично ознакомился с постановлением Староминского районного суда Краснодарского края от 03 сентября 2020, на оборотной стороне которого собственноручно поставил свою подпись. Перед началом производства обыска сотрудником полиции, составляющим протокол, были разъяснены всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска. В ходе производства обыска, сотрудник полиции все фотографировал. У участвующих лиц, заявлений и ходатайств никаких не поступило. В ходе производства обыска со стороны сотрудников полиции ни на какого из участвующих лиц физического и психического воздействия не оказывалось. Перед началом производства обыска сотрудником полиции, составляющим протокол, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, предметы и вещи, запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации. В свою очередь, ФИО1 пояснил, что таковых не имеет, после чего сотрудник полиции, составляющий протокол в их присутствии начал производство обыска в указанном домовладении. В ходе производства обыска в домовладении ФИО1 на земельном участке, позади хозяйственных построек, было обнаружено 14 кустов растений конопли, после чего из кармана своих шорт, которые были на ФИО1 на момент производства обыска, он достал газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета в измельченном виде. Указанные кусты растения «конопля» в количестве 14 штук были помещены в присутствии него, второго понятого, самого ФИО1 в полимерный пакет белого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка: «Пакет №1» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета в измельченном виде был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №2» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее в ходе обыска в одноэтажной хозяйственной постройке, выполненной из кирпича красного цвета на верхней полке деревянного стеллажа, расположенного слева от входа, были обнаружены две пластиковые полупрозрачные емкости, в которых находилось растительное вещество зеленого цвета в измельченном виде. В ходе обыска поверхность данных емкостей была обработана сотрудником полиции дактилоскопическим порошком, в результате чего на них были обнаружены следы рук, которые были перекопированы на два отрезка липкой ленты. Обнаруженные емкости с растительным веществом были помещены в полимерный пакет белого цвета с надписью «Правильные продукты», горловина пакета перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №3» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее на деревянном стеллаже, расположенном справа от входа была обнаружена стеклянная банка с серо-зеленой наклейкой и надписью кофе «Jacob», внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета в измельченном виде. Поверхность данной банки обработана дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены следы пальцев рук, которые были перекопированы на 1 отрезок липкой ленты. Данная банка была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №4» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее в ходе обыска в помещении сарая на пластиковой бочке был обнаружен металлический эмалированный кофейник желтого цвета, внутри которого находилась пластиковая обрезанная бутылка без надписей, на внутренней поверхности горлышка которой имеется темно-коричневый налет. Поверхность кофейника также была обработана дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены следы пальцев рук, которые были перекопированы на 1 отрезок липкой ленты. В ходе обыска кофейник с находящейся в нем пластиковой бутылкой помещен в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №5» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Обнаруженные в ходе обыска следы рук, перекопированные на 4 отрезка липкой ленты были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №6» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Также в хозяйственной постройке на пластиковой бочке синего цвета был обнаружен газетный сверток с находящимся в нем растительным веществом зеленого цвета в измельченном виде. Данный газетный сверток с растительным веществом был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №7» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее в хозяйственной постройке внизу стеллажа слева от входа была обнаружена металлическая сетка в деревянной раме (сито), на поверхности которого имелись части растения зеленого цвета в измельченном виде. Обнаруженное сито с находящимися в нем частями растения помещены в полимерный мешок белого цвета с нанесенной краской красной надписью «Мука», горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №8» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее в хозяйственной постройке на стеллаже справа от входа была обнаружена газета «Степная новь» с оборванными страницами. Данная газета была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №9» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее обыску подлежал принадлежащий ФИО1 гараж, где на полу было обнаружено сито с находящимися в нем частями растения зеленого цвета. Данные части растения помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №10» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее в ходе обыска жилого дома ФИО1 в прихожей была обнаружена стеклянная банка с серо – зеленой наклейкой и надписью кофе «Jacobs», внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета в измельченном виде. Данная банка была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, с помощью которой прикреплена пояснительная записка «Пакет №11» с подписями участвующих в ходе обыска лиц, оттиском печати синего цвета №89 «Для пакетов ОМВД России по Староминскому району». Далее в ходе обыска ничего обнаружено не было. В ходе обыска ФИО1 всем участвующим в ходе обыска лицам пояснил, что все обнаруженные вещества и предметы принадлежат именно ему, а первоначально он не выдал все, так как надеялся, что указанные предметы в ходе обыска не будут обнаружены. Он обращает внимание на то, что ФИО1 при производстве обыска в его жилище пояснения давал добровольно без какого – либо принуждения. После производства обыска сотрудники полиции составили соответствующие документы, правильность составления, которых все участники производства обыска заверили своими подписями. Больше по данному факту пояснить ему нечего.

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО9.

Вина подсудимого также подтверждается данными протокола обыска с фототаблицей от 07 сентября 2020 года, 

Данными заключения эксперта №25/582-э от 16.09.2020г..

14 растений из упаковки №1, изъятые в ходе обыска по месту проживания гр. ФИО1 и представленные на экспертное исследование по материалам уголовного дела являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). Масса 14 растений, высушенных при температуре +110?С, составила 1939, 3г.

Растительные вещества из пакетов 2,3,4,6,9 в двух газетных свертках, в двух полимерных контейнерах и в двух стеклянных банках является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110?С, составили: упаковка №2 – 0, 75 г, упаковка №3 – 18,17 г и 33,28 г; упаковка №4 -7, 90 г, упаковка №7 – 0,10 г; упаковка №11 – 23,65 г (общая масса 83,85 г). 

В упаковках 7, 8 представлены части растения, отобранные от семян и части растения в полимерном пакете являются частями наркосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis). Массы частей наркосодержащего растения – конопля, высушенных при температуре +110?С, составили: упаковка №8 – 0, 75 г; упаковка №10 – 41,40 г (общая масса 42,15 г). Семеня являются семенами растения конопля и наркотическим средством не являются. 

В упаковке №5 на внутренней поверхности обрезанной полимерной бутылки обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. 

Согласно примечанию: по 0,5 г (по 0, 3 в пересчете на высушенное) от 14 растений (всего 4,2 г), по 0,1 (по 0,09 г в пересчете на высушенное) каннабиса (марихуаны) из упаковок №2,3,4,11 и из упаковки №7 (полностью), по 0,1 (по 0,09 г в пересчете на высушенное) от частей растений из упаковок №8, 10 и смывы с полимерной бутылки израсходовано в ходе исследования. 

Данными протокола осмотра предметов от 16 сентября 2020 года с фототаблицей, согласно которого осмотру подлежат:

содержимое пакета 14 растений конопли массой 1935,1 г..

содержимое пакета является 0,66 г высушенного каннабиса (марихуаны) в газетном свертке. 

содержимое пакета является 18,08 и 33,19 г высушенного каннабиса (марихуаны) в 2-х новых полимерных пакетах – файлах и 2 полимерных контейнера.

содержимое пакета является 7,81 г высушенного каннабиса (марихуаны) в стеклянной банке. 

содержимое пакета является обрезанная полимерная бутылка в металлическом чайнике с крышкой. 

содержимое пакета является сито, 0,66 г высушенных частей растения, отобранных от семян, и семена в 2-х новых бумажных свертках. 

Согласно вывода заключения эксперта №25/582 – э от 16.09.2020, следует, что: 

14 растений из упаковки №1, изъятые в ходе обыска по месту проживания гр. ФИО1 и представленные на экспертное исследование по материалам уголовного дела являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). Масса 14 растений, высушенных при температуре +110?С, составила 1939, 3г.

Растительные вещества из пакетов 2,3,4,6,9 в двух газетных свертках, в двух полимерных контейнерах и в двух стеклянных банках является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110?С, составили: упаковка №2 – 0, 75 г, упаковка №3 – 18,17 г и 33,28 г; упаковка №4 -7, 90 г, упаковка №7 – 0,10 г; упаковка №11 – 23,65 г (общая масса 83,85 г). 

В упаковках 7, 8 представлены части растения, отобранные от семян и части растения в полимерном пакете являются частями наркосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis). Массы частей наркосодержащего растения – конопля, высушенных при температуре +110?С, составили: упаковка №8 – 0, 75 г; упаковка №10 – 41,40 г (общая масса 42,15 г). Семеня являются семенами растения конопля и наркотическим средством не являются. 

В упаковке №5 на внутренней поверхности обрезанной полимерной бутылки обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. 

Согласно примечанию: 

По 0,5 г (по 0, 3 в пересчете на высушенное) от 14 растений (всего 4,2 г), по 0,1 (по 0,09 г в пересчете на высушенное) каннабиса (марихуаны) из упаковок №,3,4,11 и из упаковки № (полностью), по 0,1 (по 0,09 г в пересчете на высушенное) от частей растений из упаковок №8, 10 и смывы с полимерной бутылки израсходовано в ходе исследования. 

Заключение эксперта №156-э от 16 сентября 2020 года с приложением, согласно вывода которого следует, что след руки, откопированный на отрезок липкой ленты №1, изъятый в ходе проведения обыска от 07.09.2020 года, представленный на экспертизу, пригоден для идентификации личности и оставлен средним пальцем правой руки гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. 

Приведенные обвинением доказательства не противоречат доказательствам, исследованным в ходе судебного следствия.

Оценивая показания свидетелей стороны обвинения, суд признает их достоверными, они не противоречат друг другу, оснований для оговора подсудимого не установлено. 

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему действий, при этом они органами уголовного преследования правильно квалифицированы соответственно по ч.1 ст.228.1; ч.2 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств; он же совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере; незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в значительном размере; незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим эпизодам преступлений является активное способствование расследованию преступлений; признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

При указанных обстоятельствах, при назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что подсудимый совершил два самостоятельных преступления, характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории тяжких, личность виновного, характеризующегося удовлетворительно, условия жизни его семьи.

Суд приходит к выводу, что цели наказания, в том числе исправление подсудимого могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции его от общества.

С учетом суровости назначаемого основного наказания, имущественного положения подсудимого, суд полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы предусмотренные санкциями ч.2 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ не назначать.

При определении наказания по совокупности преступлений суд считает необходимым руководствоваться принципом частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление. 

Отбывание наказания ФИО1 по правилам, предусмотренным ч.1 п.«б» ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения правил ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ. Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с п.п. 2, 5, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года.

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со ст. 69ч.3 УК РФ ФИО1 по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний - в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 – содержание под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания в отношении ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В срок наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей в период с 07.09.2020г. по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета день за полтора.

Вещественные доказательства по делу :

- материалы ОРМ, предоставленные в СО ОМВД России по Староминскому району на 46 листах, а именно: сопроводительное письмо заместителя начальника полиции (по ОР) ОМВД России по Староминскому району подполковника полиции ФИО7 о результатах оперативно-розыскной деятельности от 21.08.2020 на 2 листах; постановление заместителя начальника полиции (по ОР) ОМВД России по Староминскому району подполковника полиции ФИО7 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд, от 21 августа 2020 года на 2 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 21.08.2020; рапорт на регистрацию о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 от 21.08.2020 на 1 листе; рапорт №186 с от 28.07.2020 на 1 листе; справка по результатам опроса граждан на 1 листе; рапорт №191 с от 31.07.2020; заявление ФИО3 от 31.07.2020 на 1 листе; пакет №1 с постановлением о сохранении в тайне о личности участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» на 1 листе; акт проведения наружного наблюдения от 31.07.2020 на 1 листе; постановление №192 с о проведении проверочной закупки о 31.07.2020 на 2 листах; копию денежных средств, использованных при проведении проверочной закупки на 1 листе; акт проведения проверочной закупки от 31.07.2020 на 4 листах; акт проведения наружного наблюдения от 31.07.2020 на 3 листах; стенограмму звуковой записи разговоров при проведении проверочной закупки от 31.07.2020 на 2 листах; акт опроса ФИО5 от 31.07.2020 на 4 листах; акт опроса ФИО6 от 31.07.2020 на 4 листах; акт опроса «ФИО3». от 31.07.2020 на 4 листах; рапорт №218 с от 03.08.2020 на 1 листе; требование на проведение исследования материалов, веществ и изделий от 03.08.2020 на 1 листе; справку об исследовании №17/4-174и от 05 августа 2020 года на 3 листах; рапорт №210 с от 11.08.2020 на 1 листе; рапорт №220 с от 21.08.2020 на 1 листе; полную сводку информации на ФИО1 на 1 листе; адресную справку на 1 листе; сведения на ФИО1 из СПО СК: АС «Российский паспорт» на 3 листах – хранящиеся в материалах уголовного дела- оставить на хранении при уголовном деле ;

- СД-R диск с записью разговора в ходе проведения проверочной закупки у ФИО1 от 31.07.2020, упакованный и опечатанный в бумажный пакет № 1 – хранится в материалах уголовного дела;

- CD-R, диск с записью разговора в ходе проведения проверочной закупки у ФИО1 от 31.07.2020 с измененным голосом ФИО1, упакованный и опечатанный в бумажный пакет №2 – хранящийся в материалах уголовного дела- оставить на хранении при деле ;

-остаток каннабиса (марихуаны) массой 0, 62 г в картонном коробке, находящемся в прозрачном полимерном пакете №2, оснащенном пояснительной биркой с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттисками печатями – хранящийся в камере хранения отдела МВД России по Староминскому району краснодарского края – уничтожить в установленном законом порядке;

- автомобиль ВАЗ – 2104 с государственным регистрационным знаком № регион – переданный под сохранную расписку ФИО12- оставить у неё же по принадлежности, сняв с него все ограничения.

14 растений конопля массой 1935,1 г; 0, 66 высушенного каннабиса (марихуаны) в газетном свертке; 18,08 г и 33,19 г высушенного каннабиса (марихуаны) в 2-х новых полимерных пакетах – файлах и 2 полимерных контейнерах; 7,81 г высушенного каннабиса (марихуаны) в стеклянной банке; обрезанная полимерная бутылка в металлическом чайнике с крышкой; газетный сверток; сито, 0, 66 г высушенных частей растения, отобранных от семян, и семена, в 2-х новых бумажных свертках; 41,31 г высушенных частей растения; 23,56 г высушенного каннабиса (марихуаны) в стеклянной банке, упакованных в 2 полимерных мешка и 7 полимерных пакетов, в которых они были представлены на исследование и опечатано бирками с оттисками печати «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по Ейскому району» и подписью эксперта, пакет №9 с газетой «Степная новь» - хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Староминскому району краснодарского края – уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.И. Доровских.